



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025

VALIDADE DA ATA: ATÉ 04/07/2026

O **FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL**, de Ibimirim, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede administrativo na R. Cel. Manoel De Souza Neto a, nº, 550 – Centro – Ibimirim (PE), inscrito no CNPJ sob nº 13.900.848/0001-19, neste ato representado pela Sra. **Márcia Rejane da Silva**, portadora do CPF nº 780.843.934-72, doravante denominado **CONTRATANTE**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para registro de preços nº 010/2025, publicada na DOU, AMUPE e FOLHA, em 31/03/2025, processo licitatório nº 024/2025 RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

FORNECEDOR: ARCOPAPER LTDA, com sede na TRAVESSA SANTA ISABEL, CENTRO, IBIMIRIM/PE CEP: 56.580-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.583.434/0001-15, neste ato representado por seu Representante Legal, Sr.(a) **MARCOS AURÉLIO BEZERRA MAGALHÃES**, portador da Carteira de Identidade nº 5206712 SSP/SP, CPF nº 041.147.304-27.

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Sistema de Registro de Preços para futura e eventual aquisição **parcelada de materiais permanentes e equipamentos (EPI)** destinados ao atendimento da Secretaria Municipal de Assistência Social e demais programas, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas contidas no Termo de Referência, anexo do edital de **Licitação nº 010/2025**, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ARCOPAPER LTDA - CNPJ Nº 10.583.434/0001-15 TRAVESSA SANTA ISABEL, CENTRO, IBIMIRIM/PE CEP: 56.580-000 FONE: (87) 9884-4796 E-MAIL: financeiroarcopaper@gmail.com marcosabm@gmail.com Representante Legal: MARCOS AURÉLIO BEZERRA MAGALHÃES CPF nº 041.147.304-27 E RG 5206712 SSP/SP							
Item	Descrição	Unidade	Marca	Modelo	Quantidade	Vi. Unit.	Vi. Total
8	ARMÁRIO TIPO ESTANTE EM AÇO, TRATADO POR FOSFORIZAÇÃO, MEDINDO 0,40 X 92 X 1,98 (P x L x A) COM VARIAÇÃO DE 5%, PRATELEIRAS REGULÁVEIS, SEM GAVETAS, SAPATAS SAPATADAS NIVELADORAS DE PISO, PINTURA EPOXI	UND	pandin		2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
9	MESA TIPO COZINHA ESTRUTURA EM AÇO INOX DE SEÇÃO TUBULAR NO FORMATO RETANGULAR, TAMPO DE AÇO INOX, SEM REVESTIMENTO, TAMPO EM FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 600 X 850 X 900MM (L X P X A) DIMENSÕES COM VARIAÇÃO EM ATÉ 5%	UND	copametal		2	R\$ 1.674,33	R\$ 3.348,66
16	CONJUNTO DE MESA COM 4 CADEIRAS DE PLÁSTICO, MESA QUADRADA, CADEIRA SEM BRAÇO, EMPILHÁVEIS, SUPORTA ATÉ 182 KG, COM PROTEÇÃO UV, CONJUNTO MONOBLOCO, COR BRANCO, MEDIDA DA MESA: 70 X 70 X 70 CM, MEDIDA DA CADEIRA: 50 X 42 X 86 CM, GARANTIA DE 12 MESES DO FABRICANTE, AS CADEIRAS DEVERÃO POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME NBR14776:2013.	CONJ	milplastic		70	R\$ 245,00	R\$ 17.150,00
17	PALLET EM POLIPROPILENO, ESTRUTURA VAZADA MEDINDO (1.000 X 1.200 X 140MM) COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 100 KG	UND	milplastic		10	R\$ 277,01	R\$ 2.770,10
18	VENTILADOR DE PAREDE COM 100 CM DE DIÂMETRO - GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES VENTILADOR PARA FIXAÇÃO EM PAREDE. DIÂMETRO DA GRADE 100 CM; SILENCIOSO (DENTRO DOS PARÂMETROS EXIGIDOS POR LEGISLAÇÃO), VERSÃO OSCILANTE, 3	UND	ventisol		6	R\$ 895,00	R\$ 5.370,00



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP 56-580-000

	VELOCIDADES OU COM CONTROLADOR DE VELOCIDADE (DIMMER) MOTOR BLINDADO, VELOCIDADE MÁXIMA ACIMA DE 1000(RPM). VOLTAGEM: 220V. PÁS DA HÉLICE EM NYLON INJETADO COM REFORÇO DE FIBRA OU METAL TRATADO COM REVESTIMENTO ANTI CORROSIVO. GRADE DE PROTEÇÃO FRONTAL E TRASEIRA DE ARAME ZINCADO OU PINTURA ELETROSTÁTICA OU GALVANIZADO, 12 MESES DE GARANTIA						
19	VENTILADOR DE COLUNA, TURBO 6 PÁS 50CM, 3 VELOCIDADES OSCILANTE, POTÊNCIA: 135W, VOLTAGEM: 220V, ALTURA AJUSTÁVEL: DE 115CM A 130CM, CHAVE DE LIGAÇÃO NO CAPACETE: MAIS PRATICIDADE PARA O USO, LARGURA: 50,0CM, ALTURA: 130,0CM, COMPRIMENTO: 50,0CM, GARANTIA: 12 MESES, MARCA DE REF. VENTISOL, MODELO TURBO PREMIUM 12 MESES DE GARANTIA	UND	ventisol	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00	
20	CALDEIRAO SUPER TIPO HOTEL CAPACIDADE 70 LITROS PRODUZIDO EM PURO ALUMÍNIO COM 3MM DE ESPESSURA, COM A TAMPA EM PURO ALUMÍNIO, QUE VEDA TOTALMENTE - GARANTIA MÍNIMA 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	ipam	6	R\$ 370,00	R\$ 2.220,00	
21	CALDEIRAO SUPER TIPO HOTEL CAPACIDADE 35 LITROS PRODUZIDO EM PURO ALUMÍNIO COM 3MM DE ESPESSURA, COM TAMPA EM PURO ALUMÍNIO, QUE VEDA TOTALMENTE, GARANTIA MÍNIMA 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	ipam	6	R\$ 188,00	R\$ 1.128,00	
22	CALDEIRAO SUPER TIPO HOTEL CAPACIDADE 20 LITROS PRODUZIDO EM PURO ALUMÍNIO COM 3MM DE ESPESSURA, COM A TAMPA EM PURO ALUMÍNIO, QUE VEDA TOTALMENTE GARANTIA MÍNIMA 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	ipam	6	R\$ 135,00	R\$ 810,00	
23	CALDEIRAO SUPER TIPO HOTEL CAPACIDADE 12 LITROS PRODUZIDO EM PURO ALUMÍNIO COM 3MM DE ESPESSURA, COM A TAMPA TAMBÉM EM PURO ALUMÍNIO, QUE VEDA TOTALMENTE GARANTIA MÍNIMA 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	ipam	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00	
24	CAÇAROLA LINHA HOTEL, COM DUAS ALÇAS E TAMPA, CAPACIDADE MÍNIMA 25 LITROS, CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM. GARANTIA MÍNIMA 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	ipam	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00	
25	CAÇAROLA LINHA HOTEL, COM DUAS ALÇAS E TAMPA, CAPACIDADE MÍNIMA 16 LITROS, CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM. GARANTIA MÍNIMA 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	ipam	4	R\$ 165,00	R\$ 660,00	
26	CAÇAROLA LINHA HOTEL, COM DUAS ALÇAS E TAMPA, CAPACIDADE MÍNIMA 10 LITROS, CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM.	UND	ipam	4	R\$ 105,00	R\$ 420,00	



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP 56-580-000

	GARANTIA MÍNIMA 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.						
27	BULE COM TAMP A E ALÇA - LINHA HOTEL EM ALUMÍNIO REFORÇADO - 5 LITROS GARANTIA MÍNIMA 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	ipam		4	R\$ 102,37	R\$ 409,48
28	CANECÃO LINHA HOTEL, FABRICADO EM ALUMÍNIO, LEVE E RESISTENTE, CABO EM BAQUELITE, NÃO ESQUENTA MESMO COM O CALOR INTENSO. SUPORTA ALTAS TEMPERATURAS SEM DEFORMAR. COMPATIBILIDADE COM FOGÃO A GÁS OU ELÉTRICO. ALTURA: 18 CM, DIÂMETRO: 18 CM, CAPACIDADE: 4,5 LITROS, MATERIAL: ALUMÍNIO.	UND	ipam		4	R\$ 54,00	R\$ 216,00
29	CUSCUZEIRA INDUSTRIAL - LINHA HOTEL 30 X 30 CM, CAPACIDADE 14 LITROS, COM BASE, TAMP A E ALÇAS. EM ALUMÍNIO POLIDO, LINHA INDUSTRIAL. CORPO INTEIRIÇO, COM BASE E TAMP A. COM ALÇAS LATERAIS EM ALUMÍNIO. ESPESSURA MÍNIMA: 3 MILÍMETROS. COM ACABAMENTO PERFEITO, ISENTA DE CANTOS VIVOS OU REBARBAS EM SUAS ARESTAS, OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS PREJUDICIAIS À SUA UTILIZAÇÃO. GARANTIA MÍNIMA 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	ipam		4	R\$ 135,00	R\$ 540,00
30	CONCHA DE ALUMÍNIO LINHA HOTEL DIÂMETRO: 14 CM, CAPACIDADE: 750 ML, COMPRIMENTO TOTAL: 50 CM, CABO: 41 CM	UND	ipam		5	R\$ 26,00	R\$ 130,00
31	GARFO TRINCHANTE (GRANDE) EM AÇO INOXIDÁVEL E CABO SINTÉTICO QUANTIDADE DE DENTES: 2UN COMPRIMENTO: 30CM	UND	ipam		8	R\$ 30,50	R\$ 244,00
32	ESCORREDOR DE ARROZ GRANDE MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, ALTURA 20 CM, DIÂMETRO 30 CM, APLICAÇÃO MASSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALÇAS REFORÇADAS E TIPO HOTEL GARANTIA MÍNIMA 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	ipam		5	R\$ 67,00	R\$ 335,00
33	FRIGIDEIRA LINHA HOTEL MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO FUNDA, DIÂMETRO 25 CM, REVESTIMENTO ANTIADERENTE, MATERIAL CABO BAQUELITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMP A. GARANTIA MÍNIMA 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	ipam		5	R\$ 195,00	R\$ 975,00
34	PANELA DE PRESSÃO PROFISSIONAL 22 LITROS, 33 CM DE DIÂMETRO, 26 CM DE ALTURA, CERTIFICADA PELO IMETRO, FECHAMENTO INTERNO. COM ALÇA E CABO ANTITÉRMICO, COM DESIGN ANATÔMICO, RESISTENTE AO CALOR, BORRACHAS DE VEDAÇÃO E VÁLVULAS DE SILICONE GARANTINDO PERFEITA VEDAÇÃO, SISTEMA DE OITO TRAVAS GARANTINDO O PERFEITO TRAVAMENTO DA PANELA, ASSIM COMO EVITANDO QUE SEJA ABERTA ENQUANTO HOUVER PRESSÃO INTERNA GARANTIA MÍNIMA 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UND	nacional		6	R\$ 559,00	R\$ 3.354,00



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

44	FACA DE REFEIÇÃO, ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM AÇO INOX MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 23,0 CM LARGURA: 3,5 CM MARCA: HÉRCULES, TRAMONTINA, BRINOX OU SIMILAR.	UND	america	150	R\$ 2,90	R\$ 435,00
49	LIXEIRA COM PEDAL, EM PLÁSTICO RESISTENTE POLIPROPILENO, REFORÇADA, COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS COR PRETA.	UND	jaguar	15	R\$ 55,00	R\$ 825,00
60	ACESSÓRIOS MÁSCARA DUPLA COM ELÁSTICO FABRICADA EM 100% POLIPROPILENO, CLIPE NASAL AJUSTÁVEL DE AÇO, INOXIDÁVEL, COM ELÁSTICO DE ORELHA, POSSUI 2 CAMADAS PRIMEIRA CAMADA 16G (±2G), SEGUNDA CAMADA 20G (±2G), TAMANHO 17.5 X 9.5CM (±0.5CM) COR: BRANCA (CAIXAS COM 100 UNIDADES) FINALIDADE: EVITAR A CONTAMINAÇÃO DOS ALIMENTOS DURANTE O PREPARO E A DISTRIBUIÇÃO	CX	LUVITEX	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
63	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA DESCRIÇÃO: PLACA AUTOADESIVO FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZAÇÃO DE ROTA DE FUGA COM PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE. CONFECCIONADA EM PVC – MATERIAL ANTICHAMAS E ANTI INTEMPÉRIES. DEVE POSSUIR 100% DA SUA SUPERFÍCIE FOTOLUMINESCENTE PROPICIANDO MESMO CAMPO DE VISUALIZAÇÃO EM AMBIENTES COM OU SEM AUSÊNCIA DE LUMINOSIDADE. COM DIMENSÃO APROXIMADA DE 12,5CM X 25CM, NA COR VERDE, CONFORME PADRÃO ABNT. INDICAÇÃO DE SENTINDO – ESQUERDA, INDICAÇÃO DE SENTIDO DIREITA, INDICAÇÃO SAÍDA DE EMERGÊNCIA A SER FIXADA ACIMA DA PORTA, INDICAÇÃO DO SENTIDO DE FUGA PARA O INTERIOR DE ESCADAS DESCENDO, INDICAÇÃO DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA COMPLEMENTAÇÃO – TEXTO, SETA E PICTOGRAMA)	UND	VMP	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
68	EPI - ÓCULOS DE SEGURANÇA - ÓCULOS DE SEGURANÇA INCOLOR ANTIEMBAÇANTE E ANTI RISCO, CONSTITUÍDOS DE ARMAÇÃO E VISOR CONFECCIONADOS EM UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO, COM DOIS PINOS LOCALIZADOS NA POSIÇÃO DO NARIZ UTILIZADOS PARA ENCAIXE DE APOIO NASAL CONFECCIONADO EM BORRACHA TERMOPLÁSTICA MALEÁVEL, HASTE COM REGULAGEM DE COMPRIMENTO. DEVERÁ POSSUIR C.A VÁLIDO JUNTO AO MTE.	UND	LUVITEX	20	R\$ 10,50	R\$ 210,00
VALOR TOTAL						R\$ 48.190,24

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

- 3.1. O órgão gerenciador será o Fundo Municipal De Desenvolvimento Social.
3.2. Órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Item nº	Órgãos Participantes	Unidade	Quantidade



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP 56-580-000

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Só será admitida participação ou adesão à ata de registro de preços para o presente objeto, os órgãos da administração direta e indireta do Município de Ibimirim.

5. VEDAÇÃO A ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS

5.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

6. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

6.2. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

6.3. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

6.4. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.5. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.6. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

6.7. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

6.8. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

6.9. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

5

7. 7. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, nas seguintes situações:

7.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

7.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

8. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

8.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

8.2. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

8.3. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.4. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

8.5. No caso do item anterior, o fornecedor encaminhar, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

8.6. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, e sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

8.7. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

8.8. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.1, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

8.9. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 8.4 e no item 0, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

8.10. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP 56-580-000

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 8.11. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
- 8.11.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
 - 8.11.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
 - 8.11.3. Não aceitar manter seu preço registrado; ou
 - 8.11.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
 - 8.11.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.
- 8.12. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- 8.13. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- 8.14. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
- 8.14.1. Por razão de interesse público;
 - 8.14.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
 - 8.14.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

9. DAS PENALIDADES

- 9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.
- 9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.
- 9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS

- 10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 10.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.
- 10.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Ibimirim/PE, 04 de julho de 2025.

MÁRCIA REJANE DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Documento assinado digitalmente

MARCOS AURELIO BEZERRA MAGALHAES

Data: 04/07/2025 15:06:40-0300

Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

ARCOPAPER LTDA
CNPJ Nº 10.583.434/0001-15
CONTRATADA
Marcos Aurélio Bezerra Magalhães
Representante Legal